
Панчево, 
Јун 2025. године, 
Година 22. Број 63

Морам прећи и тај мост,
У твом срцу бити гост.



Драга децо, родитељи, пратиоци, 
драге колеге, наставници, и сви 

запослени,
Као и претходних година и ова школ-
ска година је испред свих нас ставила 
нове изазове. Али, још једном смо по-
казали заједништво и јединство ко-
лектива и успешно смо решили све 
препреке на које смо наишли. 
У сусрет још једном рођендану шко-
ле, захваљујем се свим запосленим 
који ослушкују и чују своје ученике 
и родитеље, и који према свакој но-
вонасталој ситуацији и проблему 
приступају праведно и одговорно.
На свима нама је одговорност да 
својим радом оставимо дубоки траг 
за будуће генерације. Срећан 58. 
рођендан нашој школи. 
Свако добро свима!

 Ваш колега и директор, 
Горан Владић

16. јануара ове године у за-
служену пензију отишла 

је наша Гоцки, како је од миља 
зовемо. Највећи део свог радног 
века провела је у нашем Дневном 
боравку, на пословима радног ин-
структора. 
Преко двадесет година њене руке 
вредно су нас водиле и открива-
ле нам тајне ручних радова: веза, 
шивења, ткања... Учила нас је како 
да израдимо слике од лишћа, од 

куглица креп-папира, од разних 
семенки. Ткале су те руке, а бо-
гами училе и нас, разне шалове, 
столњаке и крпаре. Правили смо 
јастучиће, торбе, брошеве, разне 
аранжмане, магнетиће од гипса и 
глине. 
Са Гоцки смо сваке среде месили 
колаче и друге посластице, мириси 
су се ширили боравком. Уживали 
смо тај дан, и ми и гости боравка. 
Садили смо цвеће, заливали, гра-

Спасић Горица – 
наша пензионерка

У нашој школи, 29. октобра 2024, 
званично је отворен Ресурсни 

центар, који представља једно од пет 
чворишта асистивне технологије у 
Србији. Улога овог центра јесте да 
се у њему пружи стручна подрш-
ка ученицима из осетљивих група, 
као и васпитачима, наставницима, 
стручним сарадницима и директо-
рима у другим установама. Центар 

је отворила Татјана Божић, чланица 
Градског већа града Панчева, задуже-
на за образовање. Наглашено је да је 
Ресурсни центар „Мара Мандић” у 
Панчеву добио овај статус одлуком 
Министарства просвете, науке и тех-
нолошког развоја, у складу са крите-
ријумима Правилника о ресурсном 
центру. Циљ успостављања ресурс-
них центара је унапређивање квали-

Званично отворен Ресурсни  центар

Реч  
директора

18.11.2024. одржана је конференција под називом „Заједно за сва-
ко дете”, поводом 15 година инклузивног образовања у Србији.

Директор школе, Горан Владић, говорио је на панелу под називом 
„Иновативни приступи у раду ресурсних центара у подршци 
инклузивном образовању”. У свом излагању је нагласио 
значај нашег Ресурсног центра, подршке коју пружамо и 
асистивне технологије. Како смо од школе, која је већ 13 го-
дина у додатној подршци, добили статус Ресурсног центра. 
Нагласио је и да Ресурсни центар видимо као надоградњу 
и унапређење наше школе, која је чврст и здрав темељ, који 
смо створили нашим вишедеценијским вредним радом.   
Учешће је било међународно, где су се презентовали при-
мери добре праксе у Европи и у нашем окружењу. Функ-
ционисање ресурсних центара и наших домаћих била је 
размена искустава.

Заједно за свако дете
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27. 1. 2025, резањем славског колача и пригодном приредбом, 
обележили смо школску славу, Светог Саву.

Сваке године се окупимо у част Светог Саве, утемељивача образо-
вања и првог српског архиепископа.
Програм је почео молитвом и свечаним обредом резања колача, 
након чега је школски хор отпевао Светосавску химну. Уследио је 
говор директора, у којем је похвалио рад ученика и наставника и 
пожелео свима пуно успеха у даљем раду.
Изведен је и пригодан програм који је садржао рецитаторски, драм-
ски и музички део. 
Ђаци су потом добили пакетиће. Овогодишња кума славе је била 
Марина Спасовски, а обавезу за наредну годину је преузео Миодраг 
Максимовић.
Овом приликом желимо да се захвалимо добрим људима, који су 
донирали пакетиће, а то су:
•	Градска управа града Панчева
•	Такси „Премијер”
•	Асоцијација студената из Београда
•	Запослени наше школе „Мара Мандић”
•	Станари зграде, Петра Бојовића 3
•	Организација „Дечије Срце”.

Званично отворен Ресурсни  центар

Обележили смо 
Светог Саву

буљали двориште и уређивали прос-
тор боравка и дворишта.
Као што ткајући укршта нити, тако 
је и наша Гоцки ткала своје дане у бо-
равку плетући нити рада са нитима 
духовитости, веселог духа; уносећи 
нам ведрину и добро расположење. 
Омиљена, како код деце, тако и код 
запослених, веома ће недостојати 
свима свакодневно, све од паузе са 
Марком, до паленте за доручак. 
Љубимо те, Гоцки.

тета инклузивног образовања и вас-
питања, као и повећање доступности 
додатне подршке деци и ученицима 
са сметњама у развоју, одраслима, по-
родици и запосленима у образовним 
установама.

3



Дани  
дефектолога 
ДРУШТВО ДЕФЕКТОЛОГА СРБИЈЕ И ФАКУЛТЕТ ЗА СПЕЦИЈАЛНУ 

ЕДУКАЦИЈУ И РЕХАБИЛИТАЦИЈУ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ 

ТРАДИЦИОНАЛНО СУ ОРГАНИЗОВАЛИ СТРУКОВНО-НАУЧНЕ 

СУСРЕТЕ ДЕФЕКТОЛОГА/ СПЕЦИЈАЛНИХ ЕДУКАТОРА И РЕХА-

БИЛИТАТОРА СРБИЈЕ, ПОД НАЗИВОМ „ДАНИ ДЕФЕКТОЛОГА 

2025.”, У ЖЕЉИ ДА ДЕФЕКТОЛОШКА ЗАЈЕДНИЦА ЧУЈЕ НОВИНЕ 

У РАДУ СА ДЕЦОМ СА ТЕШКОЋАМА У РАЗВОЈУ.

Скуп, чији је централни део 
међународна стручно-научна 

конференција, одржан је на Зла-
тибору, од 6.2.2025. до 9.2.2025, у 
Конгресном центру хотела „Мона 
Плаза”. Централна тема Конфе-
ренције је носила назив: „Теорија и 
пракса специјалне едукације и ре-

хабилитације – данас”. Стручњаци 
ШОСО „Мара Мандић” и Ресур-
сног центра су представили два 
рада, у виду презентације, видео 
приказа, постера и изложбе асис-
тивне технологије, пред широким 
аудиторијумом стручњака из наше 
земље, али и из иностранства. По-

носно смо изложили радове:
1. „Презентација Ресурсног 
центра „Мара Мандић” и им-
плементација асистивне тех-
нологије” 
Приказан је рад Ресурсног цен-
тра, чији је циљ да унапреди 

квалитет инклузи-
вног образовања и 
васпитања и повећа 
доступност додатне 
подршке деци/ уче-
ницима, одраслима, 
породици, као и за-

посленима у другим установама 
образовања и васпитања. Уз при-
лагођене софтвере и апликације, 
аутори рада, Марија Михајловић, 
Невена Илић и Горан Владић, из-
радили су персонализоване кому-
никационе књиге, комуникационе 
пасоше, симболе за наставнике, 
симболе за комуникаторе, визу-
елне распореде, стрип-приче и 
песме. Кроз искуства из праксе се 
показало да пажљиво одабрана и 
добро интегрисана асистивно-тех-
нолошка средства могу снаж-
но да утичу на децу/ ученике са 
сметњама у развоју, доприносећи 
њиховој самосталности у разли-
читим активностима, подижући 
ниво самопоуздања, унапређујући 
квалитет живота, омогућујући со-
цијално укључивање и равноправ-
но учествовање.
2. „Унапређење извођења радних 
операција садње кроз интегра-
цију практичне наставе и знања 
из математике у оквиру цвећар-
ског смера ученика са интелекту-
алном ометеношћу”
Рад је представљен видео пре-
зентацијом и имао је за циљ уна-
пређење моторичких способности 
ученика прве године средње шко-
ле, цвећарског смера. Реализатори 
рада су: Тамара Ивчић, Алиса Ва-
сић, Александра Јовичић Кресо-
вић и Јасна Шкаљак. 

Обележили смо
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Толеранција 
за сваки дан
Дечија недеља је највећа манифестација за заштиту 

и промоцију дечијих права. Ове године је обеле-
жена под слоганом: „Ја сам дете, имам план: Толеран-
ција и љубав за сваки дан!”
У нашој школи наставници су током ове важне не-
деље имали пуно ваннаставних активности везаних 
за дечија права и истицање поштовања, љубави и 
слоге међу свима нама, што је и циљ ове манифеста-
ције. Ученици цвећарског смера средње школе и овог 
пута желели су да повежу толеранцију и љубав  путем 
садње цвећа и прављења аранжмана. Као и увек, кад је 
дружење у питању, позвали смо најмлађе малишане, 
ученике нижих разреда, да заједно скренемо пажњу, 
како на љубав, тако и на одговорност према раду.
Разноврстан садни материјал донирао нам је Расад-
ник ,,Шкрбић” из Панчева и сваки цвет добио је своје 
место, уз машту и креативност ученика и наставника.

У оквиру Дечије недеље, сада 
већ традиционално, у госте 

су нам дошли другари из ОШ „Јо-
ван Јовановић Змај”. Наши ученици 
су се потрудили да својим другари-
ма, Змајевцима, боравак протекне 
у забави и добром расположењу. 
Упознали смо их са техникама ши-
вења, које користе наши средњеш-
колци, као и начином функциони-
сања нашег текстилног смера.

Уз много позитивне енергије, осме-
ха и топлих речи, креативна стра-
на сваког од учесника дошла је до 
изражаја и дала нам је прегршт за-
нимљивих и јединствених модних 
креација. Да је шивење забавно, ко-
лико је и корисно, уверили су се сви, 
тако да је остао један жал због рас-
танка, али и једно обећање и жеља за 
поновним сусретом. Овим путем се 
желимо захвалити и свим осталим 

Змајевци и текстилци
ученицима и наставницима Змајеве 
школе, који су организовали при-
купљање хуманитарне помоћи у 
виду различитих одевних предмета 
за наше најугроженије ученике. Да 
је даривање нешто што човека чини 
срећним, како онога коме се дарује, 
тако и оних који дарују, осетили су 
данас сви присутни. 5
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Дечија недеља у Долову

Светски дан памука

У Долову смо обележили Дечију недељу. 
Одржано је доста активности са мо-

тивом овогодишњег слогана: Толеранција 
и љубав за сваки дан. 
Најинтересантнији догађај деци, судећи по 
осмесима који су красили њихова лица, била 
је посета Дому културе у Долову и гледање 
представе „Златокоса и принц”. Фестивал 
балона, на којима су биле исписане поруке 
о љубави и толеранцији, и који су на крају 
пуштени да одлете, симбол су слободе и 
једнакости за сву децу. 
Деца су учествовала на ликовним ради-
оницама, на тему играчака и пријатељства. 
Дечију недељу смо провели са другарима 
из школе „Аксентије 
Максимовић” и тако 
учинили ову манифе-
стацију незаборавном. 

У оквиру Дечије недеље и Тим 
за заштиту животне среди-

не одржао је своју октобарску ра-
дионицу. 7. октобра је обележен 
„Светски дан памука”. 
Имали смо прилику, кроз крат-
ко предавање, да се упознамо са 
областима гајења памука и врста-
ма памучних биљака, сазнамо о 
самом процесу добијања памука, 
својствима и његовој употреби. 
Ученици текстилног смера су 
нам представили своје радове и 
производе настале коришћењем 
памучних материјала. Демонстри-
рали су нам и свој рад, тако да је 
за крај радионице остало да им се 
придружимо и покажемо труд и 
умеће у везу са памучним концем 
на памучној тканини. Подршку 
у реализацији овог еко-датума 

дале су и наставнице у подршци, 
Весна Дракулић и Данијела Ра-
кић. Наставнице и чланице Тима 
за заштиту животне средине одр-
жале су радионице у ОШ „Васа 
Живковић” и ОШ „Исидора Секу-
лић”. На индивидуалним часови-
ма, као уводну активност, учени-
ци су урадили вежбе симулације, 
тактилне перцепције и тактилне 
гнозије, у циљу препознавања па-
мука на основу додира. У наставку 
радионице, у складу са узрастом и 
индивидуалним способностима 
деце, рађене су активности сен-
зорне симулације у свим чулним 
модалитетима или усвајање знања 
о различитим материјалима, с ак-
центом на памуку. 

У  оквиру Дечије недеље уче-
ници првог разреда ишли 

су у шетњу до Народне баште, 
у пратњи учитељица, Наташе 
и Иване, и наставника Ненада.
Демонстриран је приказ так-
тичко-техничке опреме од 
стране припадника Полицијске 
управе Панчево, од које смо до-
били позив за посету.
У шетњи смо срели наше дру-
гаре, предшколце из Дневног 
боравка „Невен”, и са њима 
направили Дрво толеранције, 
које је осмислила наша драга 
васпитачица, Цеца.

Посета 
првака 
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Дечија недеља у Долову Изложба 
фондације 
принцезе 
Катарине

Посета  
библиотеци 
и музеју

Постала је традиција да наша 
школа буде излагач ученичких 

радова на Базару рукотворина, који 
организује Фондација Принцезе 
Катарине. У тржном центру ,,Гале-
рија”, у Београду, 6. децембра 2024, 
окупило се пуно жена избеглица 
и деце са тешкоћама у развоју, да 
покажу своје умеће, таленат, труд 
и рад, свима који имају емпатију и 
љубав према традицији и правим 
вредностима.
На Базару је било присутно 30 из-
лагача. Представници Фондације 
Принцезе Катарине, гости изложбе 
и пролазници, куповали су радове 
како би подстакли учеснике Базара 
да наставе вредно да раде, а сваки 
рад ће бити поклон и дар који ће 
наћи посебно место у дому. Учени-
ци наше школе били су поносни и 
почаствовани присуством и са ос-
мехом на лицу сваком купцу поже-
лели срећне предстојеће празнике. 

И ове школске године смо 
посетили установе културе 

нашег града. Двадесетак ученика, 
у пратњи наставница, Јелене Си-
мић, Александре Недељковић и 
Драгане Вујовић, запутили су се 
ка Градској библиотеци Панчево. 
Деци смо показали како функ-
ционише библиотека, која све 
одељења постоје и где се налазе. 
Затим смо на галерији библиоте-
ке погледали актуелну изложбу 
дечијих цртежа са ликовног и ли-
терарног конкурса „Ово је моја 
Србија”. Тема овогодишњег кон-
курса је „Србија – земља спор-
та”. Наши ученици су похвалили 
таленат и умеће панчевачке деце 
да лепо нацртају најуспешније 
наше, а светске спортисте. Нису 
били изненађени што је највећи 
број цртежа био посвећен Новаку 
Ђоковићу. Након фотографисања 
у читаоници библиотеке, кренули 
смо ка Народном музеју Панчево.
Срдачно нас је дочекала кус-
тоскиња, Александра Голубов, 
и спровела кроз музеј. Највише 

смо времена провели разгледајући 
сталну поставку. Александра је 
објаснила да су сви изложени 
експонати оригинална умет-
ничка дела. Највреднија слика 
у власништву музеја је „Сеоба 
Срба”, сликара Паје Јовановића. 
Слика нема цену, нема новца који 
је може купити. Наши ученици 
су имали бројна питања за Алек-
сандру. Најмлађи су питали да 
ли је сликар још жив, куда су се 
упутили људи са слике. Најзад су 
констатовали да је сликар „баш 
лепо насликао слику”. Уследила 
је Александрина прича о знаме-
нитим Панчевцима, где је иста-
кла добротворку и мецену, Олгу 
Смедеревац.
Ипак је најјачи утисак оставила 
посета некадашњем затвору, који 
се налази у подруму музеја. Уче-
ница Софија се испрва плашила 
да сиђе и види, али ипак се ох-
рабрила и са осталим другарима 
прошетала кроз ходнике и собе у 
којима су некада боравили људи 
који су кршили закон.

7

Посетили смо 



3. децембра, када се обележа-
ва Међународни дан особа 

са инвалидитетом, трудимо се да 
подижемо свест о положају особа 
са инвалидитетом и о важности 
њиховог равноправног укључи-
вања у друштвени живот.
Највише из ових разлога, зајед-
ничка идеја наставница: Алек-
сандре, Тамаре, Славене и Алисе, 
јесте посета кафићу и радионици, 
„Звуци срца”, у Панчеву. У шетњи 

до кафића-радионице делили смо 
преукусне мафине, зачињене са 
пуно љубави, топлине и жеље за 
једнакошћу.
„Звуци срца” чини јединствени 
тим од 33 колега, од чега је њих 
26 са сметњама у развоју, разли-
читог образовања, старости, пола 
и индивидуалних радних капа-
цитета. 
Представљали смо се, слушали 
савете бивших ученика наше 

школе који су део овог тима, 
подржали једни друге. Читали 
смо песме другара са Дауновим 
синдромом, Лазе, који је остварио 
свој сан и издао књигу песама и 
видели да не постоје границе када 
нешто пуним срцем желимо, и 
када смо вредни и не одустајемо. 
Поделили смо честитке које смо 
припремили за њих, уз обећање 
да ћемо често свраћати и послу-
шати њихове искрене савете. 

Обрадовали смо се када смо чули да ћемо спремати приред-
бу за баке и деке и да ћемо их посетити. Изабрали смо да 

певамо песме о јесени, другарству и лепим речима. Омиљена 
нам је била песма о звезди јер смо је певали нежно; прво тихо, 
а затим гласније. Веровали смо да их можемо обрадовати ако 
им отпевамо неку народну песму, па смо изабрали песме: „С 
оне стране Дунава” и „Ја посејах лубенице”, уз коју смо научи-
ли да играмо коло. Пар песама смо научили и да свирамо на 
металофону.
У њиховом великом холу су нас спремно дочекала насмејана 
лица. Наши пријатељи, баке и деке, пожелели су нам добродо-
шлицу. Наш наступ је почео. Тачке су се низале. Аплауз је био 
све јачи и јачи. А ми... Осећали смо се поносно, задовољно и 
срећно јер смо измамили осмехе и по коју сузу радосницу у 
очима наших пријатеља.
Уследило је изненађење наших домаћина за нас. Један дека нам 
је читао басну о џунгли из књиге коју је сам написао. Пажљиво 
смо га слушали. Том деки је био рођендан, као и нашем другу, 
Новици, па смо им сви заједно отпевали рођенданску песму. 
Били смо диван и гласан хор!
Затим су нас научили да играмо уз две песме. Баке и деке, зајед-
но са њиховом насмејаном Хани, лепо су певали и играли, док 
смо се ми трудили да „ухватимо корак”. Посебно нам се допала 
песма о лепим панчевачким секама. Желели бисмо да и ми 
научимо ту песму.

Звуци срца

Посета бакама и декама 
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У ,,Нађином кутку”
У сусрет новогодишњим празницима, посетили 

смо цвећару ,,Нађин кутак”. Гостопримство до-
маћина и радница, позитивна енергија и раскошни 
цветни аранжмани на самом улазу, оставили су нас 
без даха.
Припремили су за наше ученике цвећарског смера 
креативну радионицу на којој смо правили нового-
дишње аранжмане. Најхрабрији су одмах пришли 
радном столу и почели да раде, док су у другом реду 
били ученици који су желели прво да виде како то 
раде ,,мајстори” свог заната.
Правили смо новогодишњу корпу, висећи зидни 
аранжман и добили много цвећарских практичних 
савета. Све је у цвећари одисало новогодишњом ат-
мосфером, а највеће изненађење били су аранжмани 
које су ученици добили од домаћина на крају посете. 
Комбинација слаткиша, меде и новогодишњих ук-
раса била је још једна од лепих идеја. Сви су одмах 
наменили поклоне, неко мами, неко сестри, девојци. 
Нашу посету смо завршили срећни и насмејани, чес-
титајући једни другима празнике.

Сваке године, пред новогодишње празнике, наша 
школа учествује на Новогодишњем базару, у холу 

Бановине у Новом Саду. 
Радови које правимо за ову прилику једва стигну до 
Новог Сада, колико су лепи. Укупно 10 школа, са те-
риторије АП Војводине, учествовало је и сви радови 
су били лепи на свој начин. Присутнима се обратила 
директорка школе ,,Милан Петровић”, из Новог Сада, 
која је и организатор овог догађаја. 
Инклузивни хор ове школе отпевао је, заједно са 
гостима, неколико песама и изазвао,,брдо” емоција 
у сали. Када се појавио Деда Мраз, сви су похрли-
ли код њега, и ко верује и ко не верује да постоји, 
јер, где је Деда Мраз, ту су и пакетићи. Срећни смо 
се вратили кући са жељом да и следеће године опет 
дођемо у Нови Сад.

Новогодишњи 
базар
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Такмичење цвећара
22.5.2025, наша школа је била 

домаћин XXV Републичког 
такмичења средњих школа у знању 
и вештинама, образовни профил: 
цвећар-вртлар. Такмичење за овај 
образовни профил ове године у на-
шој школи је одржано трећи пут. 
Први пут домаћини смо били 2018, 
потом 2022. и сада, 2025. године.
Тема овогодишњег такмичења је 
била садња ожиљене резнице златне 
лозице. Требало је урадити практич-
ни рад, који се састојао из више фаза, 
а затим и тест знања. Ове године 
учествовали су такмичари из: Бео-
града, Умке, Суботице, Бечеја и Пан-
чева. Представник наше школе био 
је ученик завршне године, одељења 
II-1ц, Матеја Цветковић.
Добродошлицу и отварање такми-
чења пожелео је директор школе, 
Горан Владић, и председница цен-
тралног жирија, Наташа Селић 
Станковић, заменица председнице 
Заједнице школа за образовање уче-
ника са сметњама у развоју и инва-
лидитетом. Гости су имали прилику 
да обиђу школски пластеник, ужи-
вају у цветној башти, виде радове 
наших ученика и одморе се у хладо-
вини новог летњиковца. 
Ми, као домаћини, на крају дана нис-

мо осетили умор, требало је мислити 
на сваки детаљ, трудили смо се да 
гости и такмичари уживају, и да ово 
буде успомена која се памти. А томе у 
прилог говоре дечији осмеси… Нама 
је то довољна медаља. Они су кући 
понели своје златне медаље, окићене 
радошћу, позитивном енергијом, ос-
мехом, дружењем и једним дивним 
искуством.
На папиру опет мора да стоји... Наш 
Матеја Цветковић, освојио је златно 
треће место!
Велико хвала људима великог срца, 
који сваки пут препознају наш рад, 
труд и енергију: 
Расадник поврћа и цвећа „Шкрбић”, 
Панчево; ASC Garden, Београд; ЈКП 
„Зеленило”, Панчево; Кутко ДОО, 
Панчево; Туристичка организација 
Панчево; ДДОР Нови Сад; Савез за 
школски спорт; Харизма декорације 
и РТС и ТВ Панчево, како би све 
било и медијски пропраћено.
Хвала и Градској управи Панчево 
и Заједници школа за образовање 
ученика са сметњама у развоју и 
инвалидитетом Републике Србије, 
за подршку у организацији XXV Ре-
публичког такмичења ученика об-
разовног профила: цвећар-вртлар.

На манифестацији „Про-
лећни дани”, у органи-

зацији Удружења „Веште 
руке”, која се по осми пут 
одржава у Панчеву, такми-
чиле су се и ученице наше 
школе, у две категорије. У 
категорији средње школе 
1. место је освојила Сил-
вија Микља; 2. место, Нада 
Новаков и 3. место, Расима 
Игнац. У категорији од 5. 
до 8. разреда такмичила се 
Марија Раду и добила  пох-
валницу. Задатак који су ра-
диле била је везена марами-
ца, тема рада је било воће. У 
категорији „везено јастуче” 
Силвија Микља је освојила 
1.место.

Пролећни 
дани
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Ученицe, Марија Раду и Нада 
Новаков, чланице шаховске 

секције, свечано су присуствова-
ле отварању шаховског турнира, 
26. августа 2024, са Томин Пред-
рагом, председником Шах-клу-
ба „Аљехин” и тренером шаха. 
Заслугу да буду почасни гости 
добиле су својим радом и освоје-
ним наградама (1. место и 2. ме-
сто) на Републичком школском 
такмичењу основних и средњих 
школа у шаху, за ученике са 

сметњама у развоју и инвалиди-
тетом. Међународни шаховски 
турнир „Панчево Опен 2024”, у 
организацији Шаховског клуба 
„Аљехин”, званично је отворен 
у просторијама месне заједни-
це Тесла у Панчеву. Турнир су, 
симболичним повлачењем првог 
потеза, отворили Предраг Стоја-
динов, заменик градоначелни-
ка Панчева и Андрија Јоргић, 
председник Шаховског савеза 
Београда. 

Ученици средње школе упу-
тили су се да посете чувени 

Авалски торањ, по први пут.
Авантура је почела пешачком 
туром до Споменика Незнаном 
јунаку, који се налази на најви-
шем врху Жрновица. До самог 
споменика морали смо прећи 
и део каскадним степеницама. 
Прво фотографисање је било уз 
осмехе и одушевљење због преди-
вног погледа који нам се пружао 
са врха, а затим је уследио заслу-
жени одмор. Наставили смо до 
чувеног Авалског торња, којим 
су деца била одушевљена и же-
лела да се забележи сваки детаљ. 

Када смо се попели, видели смо 
обасјан Сунцем најлепши поглед 
на Београд и Шумадију. Деца су 
заинтересовано гледала, сликала 
и слушала приче наставница о 
настанку торња. Авантура не би 
била потпуна да се није заврши-
ла пешачком туром кроз „Стазу 
флоре”. Шума, зеленило, биљке, 
тишина, мешали су се са кора-
цима неуморних авантуриста. У 
повратку чула се музика. 
Овим путем се захваљујемо Сте-
вовић Ненаду, испред организа-
ције „Сачувајмо породицу”, на 
обезбеђеном превозу и реализа-
цији наше идеје.

Отварање шаховског турнира 

Сви на високу Авалу!

Активности

На конкурс Удружења „Дани 
ћирилице - Баваниште” 

послали смо ликовне радове уче-
ника нижих разреда и салвете са 
извезеним иницијалима, које су 
направиле ученице средње школе, 
текстилног смера. 
Њихов труд и креативност су 
приметили организатори конкур-
са и стручни жири. За своје радо-
ве добили су специјалну награ-
ду. Наставница, Марија Станић, 
присуствовала је додели награда. 
Међусобно смо поделили књиге 
које су стигле на поклон. 
Ученици који су похваљени овом 
приликом су: Новица Асанов, 
Анастасија Новаков, Розика Гер-
ман, Тина Ибрахимовић, Петра 
Јованов, Тијана Петровић, Нада 
Новаков и Светлана Раданов.На-
ставнице које су пружале подрш-
ку ученицима су: Лидија Ђукић, 
Драгана Грбић и Дијана Димов 
Додевски.

Дани 
ћирилице
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ДИВЧИБАРСКИ 
ЕМОТИКОН
НА ОБРОНЦИМА МАЉЕНА МАЛО МЕСТО, ДИВЧИБАРЕ, СВАКЕ ГОДИНЕ У 

ПРОЛЕЋЕ ПРИГРЛИ УЧЕНИКЕ НАШЕ ШКОЛЕ. КАДА УЂЕМО У ПАНЧЕВАЧКО 

ДЕЧИЈЕ ОДМАРАЛИШТЕ, ИМАМО УТИСАК ДА СМО ДОШЛИ У ДРУГУ КУЋУ 

ЈЕР ТОПЛИНА ОСОБЉА ЈЕ РОДБИНСКА, ИСКРЕНА И СРДАЧНА.
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Сваки пут ученици наше школе 
улазе у свет маште, paзбибриге и 

одмора, где се седам дана претвори 
у откривање скривених ливада, ше-
тачких стаза, цветова који весело ле-
лујају на ветру, лептирова који слећу 
на дечије дланове. Весело довикивање 
деце преко  високог дрвећа меша се са 
шуштањем лишћа које шапуће „Дођи-
те нам опет.”
Ове године нам је кишовити мај, у пе-
риоду од 9.5. до 16.5.2025. показао и 
своје сунчане дане па су шетње биле 
свакодневне, понекад и доста дуге, 
али су се завршавале са занимљивим 
играма на околним игралиштима и 
ливадама.
Уморне дечје ноге су, након вечере, 
ипак биле спремне за журке које су 
биле неизмерно занимљиве, јер су на-
ставници, као и деца, били препуни 
идеја. Смењивали су се: маскенбали, 
такмичења у фризурама, караоке, 
журка у стилу 90-тих, а последње ве-
чери ученици су били награђени за 
помагање другарима, за уредне собе, 
за издржљивост у шетњама.
Можда смо успели да читаоцима до-
чарамо посебан емотикон који по-
стоји у срцима деце и наставника који 
су провели седам дана на обронцима 
Маљена, јер како је рекла Хелен Келер:
„Најбоље ствари у животу се не могу 
видети или додирнути. Морају се осе-
тити срцем.”
Велику  захвалност дугујемо  ЈП „Ур-
банизам” Панчево јер су нашим уче-
ницима, као и сваке године, обезбеди-
ли бесплатан боравак у одмаралишту.
Филм са фотографијама деце и на-
ставника монтирао је ученик, Ђурица 
Хорват.
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Посетили смо 

Дан школе је празник када славимо рад и дружење 
ученика и наставника, као и све лепоте наставе, 

учења и дечијег ангажовања. Ове године је Дан школе 
био проткан гостовањима, искричавим песмицама, 
занимљивим скечевима, као и плесом и фолклором. 
Писцу ових редова је тешко да речима пренесе сву 
радост и емоцију коју осећају деца и наставници док 
приказују шта су научили током године.
Почетак приредбе је кренуо занимљивом и духови-
том представом „Фабрика чоколаде”, коју је извело 
путујуће позориште „Драмалама”. Глумци су измамили  
широке осмехе нашој деци и најавили приредбу ис-
пуњену смехом и забавом. Након њихове покретачке 
представе наступили су наши драги, мали гости из 
вртића „Бубамара” и „Забавник”, са својим васпита-
чицама. Представили су нам песмицу и окретну игру 
најављујући добар провод у наредних сат времена. 
Милица Милунов из Дневног боравка „Невен” је изре-
цитовала песмицу, наравно о школи „Мара Мандић”.
Ученици нижих разреда су показали своја умећа са 
сплетом песмица: „Пролеће”, „Около наоколо”, „Hugs 
and kisses”, а онда су нас изненадили и отпевали песму 
„Молитва” на знаковном језику, шаљући поруку ин-
клузије. У вишим разредима су такође припремили 
много занимљивих тачака: скеч „Прича о школи”, песму 
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на шпанском „A Belen Pastores” и песму на енглеском 
„Five little monkeys”.  
Средњешколци су стрпљиво чекали свој ред да нам по-
кажу своје рецитаторске, али и глумачке способности, 
са песмом „Тијо ноћи” и скечом „Сокоћало”.
Као што је почела приредба, весело и раздрагано, тако 
се и завршила: хорском песмом „Разгранала грана јор-
гована” и фолклорном кореографијом „Бранково коло”.
Наши ђаци су посебно почаствовани посетом ученика, 
IV-3 одељења, ОШ „Бранко Радичевић”,  са учитељем, 
Николом Милићем, који су донели плакат пријатељства 
и пакете слаткиша.

ЈОШ ЈЕДНОМ ВЕЛИКО ХВАЛА:
•	Путујућем позоришту „Драмалама”
•	Вртићима „Бубамара” и „Забавник”
•	Ученицима , IV-3 одељења, ОШ „Бранко 

Радичевић”
•	Ученицима и наставницима наше школе 

који су припремили приредбу, као и нашем 
медицинском особљу које је увек уз наше ђаке.

•	Нашим теткицама које су увек спремне да 
поделе послужење нашим ученицима, као и да 
школу после прославе доведу у ред, без обзира 
на радно време.

•	Невени Илић, која је била фотограф на нашој 
приредби.
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Крај осмог разреда
Ја се зовем Марија Раду. Осми сам разред. Ове године 
завршавам основну школу. За ове четири године сам 
стекла друштво које никада нећу заборавити. Упозна-
ла сам наставнике који су ме научили како треба да се 
понашам, и како да се у животу односим према другим 
људима. Моја разредна се зове Стеванка Лазаревић. 
Она је најбоља разредна. Увек се смеје, увек је весе-
ла. Она је жена-змај и прави друг. Ту је и наставник 
Петар, који воли да се смеје, да се шали, од њега увек 
чујемо паметан савет и ту је за нас. Наставницу Јас-
мину ћу увек памтити као изузетну особу, желим јој 
све најбоље у животу. Драгана је наставница за којом 
бих плакала јер се растајемо. Она је насмејана, весела, 
воли да пева, да игра и да помаже свима. Она је једно 
велико дете. И њени ученици су златни. Наставница, 
Александра Недељковић, је распевана и разиграна. 
Сваки њен час је посебан и занимљив. А њен син је 
душа од детета. Наставница Сања предаје енглески, 
мој омиљени предмет. Увек је ту за свако дете и може-
мо са њом да причамо енглески, када год то пожелимо. 
Наставнице, Јована Марковић и Маријана Обрадовић, 
нам држе занимљиве и корисне часове, са посебном 
атмосфером. Наставница, Десанка Мунић, је паметна 
и вредна, волим да будем на сваком њеном часу. Уме 
да нас подстакне да учимо, али и да нас саслуша. Моји 
другови и наставници ће ми остати заувек у сећању.

Марија Раду, VIII-1

Описаћу вам себе
Зовем се Марија Костић. Имам 16 година, за мање 
од два месеца напунићу 17.
За себе могу рећи да имам доста врлина, али и мана. 
Врлине су ми: имам разумевања, добра сам особа, 
помогнем сваком коме је потребно. Једна од највећих 
мана је што сам тврдоглава. Тешко ми је да послу-
шам нечији савет, више волим да урадим по свом. 
Свесна сам да то не ваља и да може бити на моју 
штету. Потребно је да научим да послушам и друге, 
посебно ако су паметнији и искуснији од мене. Од 
активности у слободно време издвојила бих више 
њих. Волим да се бавим спортом. У слободно време 
слушам музику, гледам серије, а највише волим да 
у дворишту са братом играм кошарку. Такође сам 
дружељубива. Где год да одем, нађем по једну, две 
нове другарице. Поред слободног времена које имам 
за себе, помогнем и баки у кући.
Ја волим себе баш такву каква јесам, али ћу поку-
шати да неке мане променим, јер је то за моје добро.

Марија Костић, II-2ц

Посао за који се припремам
Волела бих да радим два посла. Први је да се бавим 
шминкањем. Волим да шминкам себе и друге. То ми 
веома добро иде, имам осећај за тај посао.
Научила сам да шминкам тако што сам прво гледала 
своју сестру како то ради. Допале су ми се палете 
боја, четкице, пудери... И ефекат који имају када се 
нанесу на лице и особа пролепша. Прво сам поче-
ла да се ја шминкам, а после сам почела и друге да 
шминкам. Били су задовољни мојим радом.
Други посао, који бих волела да радим, је посао 
кројачице. Ја се већ тиме бавим и учим то у школи. 
Моја разредна, Лидија, ме учи том занату. Учи ме 
како да шијем, кројим, како да мерим и како да 
правим разне ствари: сукње, хаљине, мајице.
Сматрам да ћу бити добра радећи оба ова посла. 
Највише зато што то волим да радим и постајем 
сваки дан све боља.

Нада Новаков, II-т

Волео бих да радим... 
Волео бих да радим као мајстор. Волим да поправљам 
ствари и користим алат. Уживам када нешто по-
правим својим рукама. Замишљам како имам своју 
радионицу и помажем људима. Мислим да је то 
поштен и користан посао. Волео бих да једног дана 
будем сам свој газда. И да радим оно што волим. 
Радио бих као ауто-лимар. За то се и школујем и 
идем на праксу, на којој учим овај занат. Учим све 
што је везано за поправку аутомобила.
Волим и да перем и да поправљам аутомобиле. Про-
нашао сам се у томе. Проведем на пракси три дана 
недељно, више сати, али и то ми је мало. Мајстор је 
задовољан са мном, а ја ћу да наставим да радим, 
усавршавам се и остварујем своје снове.

Данијел Хорват, II-л

За леп и здрав живот
За леп и здрав живот треба да чувамо природу. 
Треба да чувамо природу јер нам она даје живот. 
Природу не смемо да загађујемо јер, ако загађујемо, 
онда ће нам живот бити ружан. Ако нам је природа 
ружна, онда ми треба да је улепшамо. Животна сре-
дина нам обезбеђује ваздух, воду и земљиште, храну 
коју једемо. Ми се у школи трудимо да посадимо 
цвеће, очистимо двориште и сортирамо смеће. То је 
наш мали допринос, да нам животна средина буде 
чистија и лепша.

Нада Новаков, II-т
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Очување животне средине
Веома је важно чување животне средине. Чиста 
природа је битна за здрав живот. Потребно је да 
чувамо нашу природу. Морамо чувати шуме и реке, 
не смемо бацати смеће. Сваки човек мора да води 
рачуна о томе да животна средина буде чиста. У 
шумама и парковима се саде биљке и дрвеће, да би 
ваздух био чист. Увек треба да пазимо да је природа 
чиста и да је чувамо.

Светлана Раданов, II-т

Спорт који волим
Највише волим фудбал од свих спортова. Играм 
фудбал од своје пете године. Први пут сам тада 
и видео фудбалски терен. Од тада сам сваки дан 
ишао да играм фудбал, било да је падала киша или 
било сунчано време. Играо сам фудбал пет, шест 
сати дневно и проводио дане на фудбалском терену. 
Сваки дан сам од ујутру до увече играо фудбал.
Био ми је јако занимљив спорт. Било је дана када сам 
играо сам, а и када нас је било двадесетак. Није ми 
било битно какав је био терен, да ли мокар, блатњав 
или мали.
Када неко осећа страст према некој активности, 
околности и нису пресудне. Ни резултати ми нису 
били битни, колико сама игра. Такође сам, играјући 
фудбал, упознао и доста другара. Планирам да на-
ставним да играм фудбал и даље, јер га волим исто 
као и када сам почињао.

Никола Војиновић, III-лт

Моја омиљена наставница
Када сам уписала ову школу, имала сам више омиље-
них наставница. То су биле наставнице: Мира, Та-
мара, Маријана и Владана. Временом ми је настав-
ница Мира постала најбоља наставница. Она ми је 
и разредна. Када ми нешто није јасно, седне поред 
мене и објашњава ми док ми не буде јасно. На прак-
си седне поред мене и показује ми бод који треба 
да урадим. Изузетно је добра особа, спремна да 
помогне у свакој прилици.
Према мени је наставница Мира најбоља. Много 
тога ми је објаснила и тако сам стекла сва потребна 
знања. Такође, када имам неки проблем, седнемо 
и причамо и тако га решавамо. Зато сам заволела 
наставницу Миру. Веома ми је жао што ове годи-
не завршавам школу и што ћу се растати од своје 
разредне.

Силвија Микља, III-лт

Мој портрет
Ја се зовем Јавор. Име сам добио од оца. Волим да 
тренирам по парковима, а понекад и у теретани. Као 
мали, стално сам правио проблеме. Када ми се каже: 
„Немој то да радиш!”, ја баш намерно то урадим. Као 
мали, са својих 9 година, био сам у хранитељској 
породици. Морао сам да се навикнем на то, на те 
људе, и временом сам успео у томе.
Волим моторе и волим да их поправљам. Чини ме 
срећним и када шетам по природи и поред неке 
воде, језера или реке. Мир сам пронашао поред своје 
девојке, која је уз мене и ја уз њу.
Свестан сам да имам добре особине, али и мане. 
Мана ми је нервоза, а једна од добрих особина је да 
волим сваком да помогнем.

Јавор Николић, III-лт

У слободно време...
Ја своје слободно време проводим са својом поро-
дицом. Играм се са својим братом кога пуно волим. 
Волим да шаљем поруке тати и тетки и размењујем 
са њима лепе и смешне видее. Понекад гледам слике 
на телефону и присећам се где смо све били и како 
смо се проводили. Тренутно бројим дане до брато-
вог рођендана, јер ће бити прелепа и незаборавна 
прослава. Волим да се шетам са родитељима и бра-
том, а и са Матејом. Понекад, уместо шетње, возим 
тротинет. А после напорног дана, увече волим да 
гледам серију.

Кристина Пауновић, VIII-2

Шта бих мењао код себе
Код себе бих мењао своју претерану доброту, која је 
понекад наивност. Мислим да сам превише добар 
према неким људима, а ти људи то умеју да злоу-
потребе и да не цене. Волим да помогнем сваком, 
невезано за то да ли га знам или не знам. Када поје-
дини људи то виде, то тумаче као наивност и почну 
да ме искоришћавају.
Ја мислим да треба бити добар према оним људима 
који су то заслужили. 
Такође бих мењао код себе и мањак стрпљења. За 
неке ствари немам стрпљења јер се лако изнерви-
рам. На пример, када ми се нешто обећа, не могу 
да дочекам испуњење тога и да видим хоћу ли то 
добити. Али, у будућности, радићу на томе да ове 
мане поправим.

Јавор Николић, III-лт
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Тим за здравствену и социјалну заштиту уче-
ника је одржао више радионица са циљем да 

откријемо шта усрећује наше ученике и кориснике 
Дневног боравка „Невен”.
Старији корисници Дневног боравка „Невен” су, 
са наставницом Софијом Олујић, разговарали 
о срећи. Цртежима су представили шта их ра-
дује. Учили су кораке народних игара. Са радном 
инструкторком, Горицом Спасић, уживали су у 
прављењу колача, а затим их у друштву и појели. 
Ученици виших разреда су учествовали на ради-
оници коју су припремиле и одржале наставнице, 
Милица Станков и Јелена Бубањ. Упознали су се 
са појмом среће и како се наше тело физички и 
психички понаша у тренуцима среће. Гледали су 
интервју вршњака о томе што их чини срећнима, 
а затим су направили два плаката на којима су 
написали, а неки и нацртали, шта их радује.
Наставнице, Александра Стефановић и Мирјана 
Арсић, одржале су радионицу са ученицима ни-
жих разреда. Певали су песму „Кад си срећан”, а 
затим разговарали о ономе што их весели. Сазнали 
су да су симболи среће: жути смајли, детелина са 
четири листа, дуга и бубамара. Ученици су имали 
задатак да подигну папир на коме је смајли, када 
се на екрану појави оно што њих чини срећнима. 
Након тога су правили „наруквице среће” и буба-
маре од папира.

Овај важан датум за наше даме почели смо презен-
тацијом. Сазнали смо историју обележавања овог 

датума и шта је мотив његовог настанка. Ученици ни-
жих разреда и средње школе подсетили су се порекла 
и значаја овог празника.
Сви смо се сложили да сваког дана треба да поклањамо 
пажњу нашим мамама, бакама, теткама, другарицама, 
али за 8. март постало је традиционално да им покло-
нимо цвет. Мимоза је цвет који је заштитни знак Међу-
народног дана жена. Интересантан нам је био податак 
да овај празник симболизују три боје: бела-чистоту, 
љубичаста-достојанство и зелена-наду.
Певали смо песмице на српском и енглеском језику, 
посвећене нашим мамама, помињали смо загрљаје и 
осмехе који нас све заједно чине срећним.
Бојили смо и украшавали честитке у облику срца. Деца 
су уживала у бојама па су неки и прстима наносили и 
правили разне нијансе боја. Нису изостале ни шљоки-
це, перлице, зрна кафе, а поред срца и цветића, нашли 
су се и мотиви клубова „Звезде” и „Партизана”, код 
наших креативних дечака. Правили смо пано посвећен 
дамама, секли и лепили слике, писали песмице, црта-
ли цвеће. На крају радионице направили смо цветни 
аранжман.

Шта мене чини 
срећним?

Радионица поводом 
Дана жена

Радионице
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Седимо у свечаној сали Општине Панчево, равноп-
равно са ученицима других школа из Панчева, и 

чекамо да чујемо своје име и разлог због чега смо, 7. 
новембра, баш овде са својим менторима. Марија Раду 
и Нада Новаков, са психологом Славеном, наставни-
цом Алисом и тренером шаха, Предрагом Томином 
из Шаховског клуба „Аљехин”. Стефан Стефановић, 
са наставницама Александром и Јасном. Чујемо своје 
име и награду коју смо добили за свој учинак и рад, 
захваљујући својим менторима који су веровали у нас 
и бодрили нас да не одустајемо и да ми то можемо. Ноге 
су клецале као да ходамо по леду, али смо поносни, 
срећни, важни, пуни топлине. 
Троје ученика наше школе учествовали су претходне 
школске године на школским републичким такми-
чењима и освојили следећа места: Марија - прво место 
у шаху, Нада - друго место у шаху и Стефан - треће 
место, у оквиру предмета, технологија рада и практич-
на настава, смер цвећар-вртлар. Поводом Дана града, 
који се обележава 8. новембра, град Панчево је нов-
чано наградио најбоље ученике основних и средњих 
школа у Панчеву и насељеним местима.

Добили смо награде!

Приредба и 
поклони 
23.12.2024. одржана је пред-

става за нашу децу. Уче-
ници и професори Гимназије 
„Урош Предић” одржали су пред-
ставу са темом Деда Мраза, који 
тражи новог помоћника. Било је 
смеха, аплауза, узбуђења. Наши 
ученици су били одушевљени 
представом.
Добри људи су и ове године ми-
слили на нас и обезбедили паке-
тиће за нашу децу.
Велико хвала дугујемо: радни-
цима Рафинерије Панчево, Уд-
ружењу „Звуци срца”, Такси уд-
ружењу „Премијер”, „Данијела 
комерц” козметици, као и нашим 
колегама који су активно учество-
вали у сакупљању пакетића.
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Јануарска активност Тима за зашти-
ту животне средине, под називом 

„Светски дан образовања о зашти-
ти животне средине”, обележена је 
28.1.2025. Ученици средње школе 
су присуствовали презентацији са 
својим наставницима.
Подсетили смо се које мере борбе 
треба да примењујемо у очувању жи-
вотне средине: садња цвећа и дрвећа, 
рециклажа, коришћење безоловног 
горива у саобраћају, употреба фил-
тера у индустрији.
Ученици су погледали и презента-
ције о диносаурусима и тигровима. 
Подршку у реализацији овог дату-

ма дала нам је и колегиница, Хелена 
Стојковић, из Долова. Њени ученици 
су направили кућицу за птице.
Ученици II-3 и IV-1 су правили еду-
кативне игре од картона, папира у 
боји и чепова. Новим и занимљивим 
играчкама су вежбали читање, рачу-
нање, али и прецизност, стрпљење и 
моторичке способности. Хвала учи-
тељицама, Дијани Димов и Драгани 
Грбић.
Са наставницом енглеског језика, 
Александром Новаков, ученици ни-
жих разреда правили су „Игру ме-
морије” и притом користили разне 
рециклабилне материјале. 

На трећем литерарном конкурсу 
за ученике основних и средњих 

школа, који организује Савез еколош-
ких организација Србије, ученици 
еколошке секције освојили су награ-
де. Тема конкурса је била слободна, 
али је било пожељно писати у оквиру 
следећих категорија: очување животне 
средине, живот у складу са природом, 
љубав према завичају.
На нивоу виших разреда, уз помоћ 
наставнице, Александре Недељко-
вић, награде су освојили: 

Лев Новиков, VII-1: „Животна средина”
Трајан Чикош, VII-1: „Живот у складу 
са природом”
На нивоу средње школе, уз помоћ 
наставнице, Катарине Мартиновић, 
награде су освојили:
Светлана Раданов, II-т: „Важност очу-
вања животне средине”
Нада Новаков, II-т: „Животна средина”
Наши ученици су освојили награду 
„МЛАДА ЧУВАРКУЋА”, која се до-
дељује за посебан допринос заједници 
и очувању животне средине.

Светски дан образовања о 
заштити животне средине

Литерарни 
конкурс

Поводом „Дана воћа - киви”, који се обележава 14. децембра, чланице 
Тима за заштиту животне средине, причале су са децом о значају ки-

вија, његовој важности за здравље, начинима гајења. У оквиру радионице 
ученици су добили задатак да одвоје здраве и нездраве намирнице, разго-
варали су о томе како је киви воће са великом количином витамина Ц, а за 
крај, као награду, неко је и појео један укусан и здрав киви. Одржана је и 
презентација кивија ученицима нижих разреда и средње школе. 

Дан воћа – киви 

Еколошке активности
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Са жељом да негујемо здраве стилове живота, како 
у школи, тако и код куће, ученици оригами и еко-

лошке секције успели су да обједине технику оригамија 
и знање из области екологије. Кроз низ радионица, а са 
идејом да удруженим енергијама буду пример другима, 
обележена су два битна датума: Ускршњи празници и 
Дан планете Земље.
Оригами секција у нашој школи настала је као резултат 
интересовања и истраживања ученика за упознавање 
технике савијања папира и прављење фигура. 
Као украс у ускршњој цветној икебани могла се про-
наћи и оригами печурка, као поклон симпатији, и 
оригами срце, а као весник долазећег нам пролећа и 
оригами птичица и ускршњи зека.
Млади еколози, у сусрет Дану планете Земље, иско-
ристили су прилику да се подсете и своја знања из об-
ласти рециклаже пренесу новим члановима еколошке 
секције. Времена је било да се покупи сваки заостали 
папирић, нежељени отпад из школског дворишта, и 

разврста у већ постојеће контејнере 
за рециклажу.

А заједно… Наши ученици, кроз 
вредне руке, показали су да им 
вештине, умећа и знања из ових 
области не мањка. Разноврстан 
рециклабилан материјал иско-
ришћен је да настану необичне 
печурке. Дан планете Земље уче-
ници су осликали кроз еколошки 
рам, а да би све било потпуно, рам 
су допунили умећем оригами тех-
нике: печурка, срце, птичица...

Са почетком ове школ-
ске године, завршен је 

10. круг акције „Сакупи и 
уштеди, вреди”, коју су покренули: Се-
кретаријат за заштиту животне средине Градске 
управе града Панчева и ЈКП „Хигијена”, уз подршку 
ЈКП „Зеленило”.
Победници 10. циклуса ове акције, за ову школску 
годину су ученици наше школе, на челу са коорди-
наторком, Маријаном Калкан.
Укупно сакупљен амбалажни отпад (изражено у 
килограмима) дели се на број ђака одређене школе. 
Према евиденцији ЈКП „Хигијене”, школа која има 
укупно 121 ученика, сакупила је 1 360 килограма 
рециклабилног отпада (папира, стакла, пет амба-
лаже...), што износи 11,23 килограма по сваком де-
тету из ове школе. Новчана награда, коју је школа 
добила, искоришћена је да се направи летњиковац 
у дворишту школе (летња учионица), као и за низ 
других уређења и потреба на нивоу школе.
Акција „Сакупи и уштеди, вреди” настављена је и 
кроз 11. циклус за ову школску годину. Кроз при-
купљање и разврставање рециклабилног отпада, 
своју едукацију ученици су наставили путем еду-
кативних предавања на ту тему, а наставници и 
учешћем на семинарима са истом тематиком.
Бенефити ове акције су вишеструки: селекција ам-
балажног отпада, развијање корисних еколошких 
навика код ученичке популације, као и штедња 
природних ресурса, захваљујући рециклажи. По-
ред ове акције, ученици, заједно са родитељима, 
наставницима, пријатељима, активно подржавају 
и акцију сакупљања чепова и самим тим рад хума-
нитарно-еколошке организације „Чепом до осмеха”.

Сакупи и  
уштеди, 
вреди!

Креативност 
на делу!
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Еколошке активности

Новембарска радионица Тима за зашти-
ту животне средине, под називом „Дан 

паукова”, обележена је 25.11.2024, у нашој 
сали. Ученици нижих разреда и ученици 
средње школе су присуствовали презента-
цији, са својим учитељицама и наставници-
ма. Циљ обележавања овог еколошког да-
тума је скретање пажње јавности на степен 
угрожености ових животиња, као и њихов 
значај у ланцу исхране.
Научили смо да зглавкарима, поред паукова, припадају 
и ракови, стоноге и инсекти, а да пауколиким зглавка-
рима припадају и шкорпије, крпељи и гриње. Веома је 

важно знати да свака биљка и живо-
тиња имају своје место у ланцу исхране 
и да је важан опстанак сваке врсте, да 
би се одржала равнотежа у екосистему. 
Ученици средње школе су направили и 
пано посвећен „Дану паукова”, а учени-
ци нижих разреда су бојили паукове и 
спајали их са одговарајућим бројевима.

Дан паукова

Априлска активност Тима за заштиту животне средине, 
„Дан планете Земље”, је обележена 28. априла, у прос-

торијама школе. Ово је један од најзначајнијих глобалних 
датума посвећених очувању животне средине. Обележава се 
у 150 земаља широм света, већ 55 година. Циљ обележавања 
је повећање свести о угрожености животне средине.
Поновили смо и набројали планете Сунчевог система, а ак-
ценат смо ставили на нашу планету Земљу, једину планету 
на којој живе људи, животиње и биљке.
Ученици нижих разреда и средње школе су погледали пре-
зентацију посвећену мерама борбе за очување наше планете. 
Направили смо велики пано са цртежима наших ученика 
и написали поруке дуговечности наше планете. За сам крај 
уживали смо у кратком видео исечку који је живописно при-
казао бројну флору и фауну. Радионици су се придружиле 
колегинице из додатне подршке и радовима својих ученика 
улепшале и употпуниле овај битан датум.

Дан планете Земље
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У сусрет Новој години, 
одржана је креативна 

радионица којој су присуство-
вали ученици другог и четвр-
тог разреда основне школе и 
средњошколци, цвећарског 
смера.
Разговарали смо о традицији 
и обичају кићења јелке. Поме-
нули смо да је лепо сваке го-
дине на јелку додати бар један 
нови украс. С обзиром да не 
постоји лепши украс од оног 
који израде дечије руке, 
прионули смо на 
посао. Слушајући 
новогодишње 
песме, веште 
и вредне руке 
наших ђака су 
направиле зво-
нчиће. 

Посета 
првака 

Обележили смо

Умеће одрастања

Ђаци генерације

У уторак, 29. априла 2025, наставница Јелена Бубањ, члан Тима за 
здравствену и социјалну заштиту, одржала је радионицу на тему 

„Умеће одрастања”. Радионици су присуствовали ученици виших разреда. 
Уз праћење презентације, разговарали су о фазама развоја човека.
Период одрастања уме да буде веома изазован, па је неопходно посве-
тити му посебну пажњу. Током пубертета и адолесценције се одвијају 
биолошке, психолошке и социјалне промене. У овом добу су честе свађе 
са родитељима, било да је реч о оценама, изласцима, начину облачења. 
Млада особа гради своју индивидуалност и жели да буде прихваћена, 
највише од стране друштва. Веома 
је битно да дете има особу од по-
верења, било да је реч о родитељу 
или наставнику. Гледали су кратак 
филм у коме су се ученици поисто-
ветили са понашањем главних ли-
кова. Истакли су да и сами пролазе 
кроз сличне ситуације и навели на-
чине на које их решавају. Увидели 
су да су изазови, које доноси фаза 
развоја у којој се тренутно налазе, 
уобичајени и добили су подршку 
да о томе разговарају. 

Бити ђак генерације не зна-
чи само имати све петице и 

освајати награде на разним так-
мичењима. Бити ђак генерације 
значи и да сте били добри дру-
гови својим вршњацима и да сте 
израсли у младе људе за пример. 
Бити ђак генерације је ласкава 
титула, али тај пут свакако није 
лако остварив. Тај пут је попло-
чан жељом за знањем, трудом, 
вољом, марљивошћу и бројним 
одрицањима. Таквим путем није 

лако корачати. Тај пут пређу 
најистрајнији и најснажнији 
у својим жељама и са јасно 
постављеним циљевима. 
Наше две хероине, девојке за 
пример и ђаци генерације у 
овој школској години су: Ма-
рија Раду, за основну школу, 
и Силвија Микља, за средњу 
школу. Те две девојке су се кроз 
све године школовања показале 
у најбољем светлу, осветлале су 
нам образ где год су се појавиле 

и поставиле висок критеријум за 
наредне генерације. Веома смо 
поносни на њих и желимо им да 
увек буду тако добре и успешне.

Љубичасти дан
Међународни дан подизања свести о епилепсији или 

још назван Љубичасти дан обележава се сваког 26. 
марта, почевши од 2008. године. Овај дан представља 
међународни подухват посвећен повећању свести о епи-
лепсији широм света. Ученици виших разреда погледали 
су анимирани филм и имали предавање на ову тему. 
Научили су пуно тога, а као знак подршке направили 
су љубичасти постер.
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Вредно смо радили и лепо се дружили 
ове године. Имали смо новог превоз-

ника за потребе доласка у Дневни боравак, 
упознали нове возаче и дружили се са њима. 
У минибусу нас и даље прати наша Слађа, а 
придружила јој се и Бојана. Тешко нам пада 
што тренутно немамо организовани превоз, 
јер нам је отежан долазак у наш боравак, али 
надамо се да ће и то ускоро бити решено. 
(Младен, наш секретар, нас уверава да ће 
све брзо да се реши).
Најважнија вест је да смо успели да, крајем 
прошле године, конкуришемо код компаније 
НИС, и обезбедимо средства за реконструк-
цију крова над старим објектом и улазом у 
Дневни боравак. Током радова, који су траја-
ли пар месеци, успели смо комплетно да за-
менимо кров над старим делом и улазом, као 
и да извршимо мање поправке на крововима 
новог објекта и контејнера. 
Такође, прошли смо и на пројекту града Пан-
чева, којим смо финансирали наш одлазак на 
Чардак. Почетком октобра 2024. били смо у 

Новости из „Невена”
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нашем одмаралишту, шетали, вежбали, учи-
ли да слажемо своју гардеробу, да уређујемо 
своју собу и да бринемо о себи. 
Наставили смо да се дружимо са наставни-
цом Драганом, која у нашем боравку прави 
најлепше журке. Она нам испуњава, пре све-
га музичке жеље, а и неке друге. Нашу жељу 
за дружењем и изласцима испунила нам је, 
уз помоћ сестре Вере, која се посебно анга-
жовала да бисмо добили бесплатне карте за 
концерт Саше Матића у Београдској арени. 
У суботу, 8. марта, прославили смо Дан жена 
и уживали на концерту.
Након успешних новогодишњих и ус-
кршњих изложби, које су организоване у 
нашем боравку, захваљујемо се свим прија-
тељима који су подржали наш труд и анга-
жовање, а посебно нашим пријатељима из 
„ТЕ -ТО”, компанија „Гаспром”. 
Међу многим нашим пријатељима, који по-
мажу рад Дневног боравка, посебно бисмо 
издвојили: колектив Народне банке Србије, 
који нам сваке године обезбеди нового-
дишње пакетиће, Удружење пчелара, које нас 
обрадује слатким медом, као и „Огњиште” и 
нашег друга Славка, који нас обрадују покло-
нима за Божић.
Међу лепим дешавањима издвојили бисмо и 
то да су наши другари: Милица Арсенијевић, 
Зорана Крстић и Марко Златковић, радно 
ангажовани у инклузивном кафићу „Звуци 
срца”, где смо их и колективно посетили да 
видимо како се сналазе на радном месту. 
И за крај вест која нам је и лепа и тужна. 
Наша драга Горица – Гоцки отишла је у за-
служену пензију. Желимо јој да ужива у пен-
зији дуго, дуго, дуго. Надамо се да нас неће 
заборававити и да ће нам често долазити у 
боравак.

Препознали су наш труд



Посетили смо 

Међународни дан борбе против вршњачког на-
сиља обележава се сваке године, последње 

среде у фебруару,  под називом „Дан розих мајица”. 
У продуженом боравку, 26. фебруара, све актив-
ности смо усмерили на буђење свести наших уче-
ника о вршњачком насиљу, начину испољавања 
насиља, препознавању насилника и насилних ситу-
ација, као и превенцији вршњачког насиља. Учени-
ци виших разреда су са наставницима разговарали 
о пореклу настанка ,,Дана розе мајица”, а затим 
заједно направили плакат. 
У томе нам је помогао ученик виших разреда, 
Трајан Чикош, који нам је испричао причу о начи-
ну на који је настао ,,Дан розе мајица”. Затим смо, 
сви заједно, украшавали розе мајице и закључили 

Носимо розе мајице

Поводом ,,Међународног дана без дуванског 
дима”, који се обележава 31. јануара сваке годи-

не, реализована је радионица Тима за здравствену 
и социјалну заштиту ученика. Наставница, Милица 
Станков, одржала је радионицу на којој су активно 
учествовали ученици виших разреда.
Ученици су најпре упознати са штетним својствима 
цигарета, како утичу на наше тело и здравље. С об-
зиром на велику употребу електронских цигарета и 
њихову доступност у продаји, посебна пажња је пос-
већена њиховом утицају на здравље деце и одраслих. 
Кратак филм, који су ученици гледали, приказао је 
начине уношења никотина у организам, употребом 
класичних, електронских цигарета и наргила; као и 
последице које 

Без дуванског дима

Дан особа с аутизмом обележава се 2. априла.
Можда да на трен застанемо и погледамо око 

себе. Ту су људи које у брзини не видимо, ни ми, 
ни систем. Људи с аутизмом.
Од велике је важности да сви, као друштво, поку-
шамо да разумемо како особе с аутизмом и њихове 
породице живе. Да помогнемо у отклањању пре-
прека и баријера на које често наилазе.
Поводом Дана особа са аутизмом, ученици ни-
жих и виших разреда учествовали су у креативној 
радионици током које су симболично изразили 
подршку и разумевање. Свако дете исцртало је и 
обојило свој длан, а затим су сви дланови пажљи-
во залепљени на хамер, формирајући живописну 
композицију.
Из свих праваца, те руке се пружају ка централној 
фигури – срцу састављеном од делова слагалице, 
симбола аутизма и јединствености сваког поједин-
ца. Ова заједничка креација не само да приказује 
подршку и инклузију, већ шаље снажну поруку о 
важности заједништва, прихватања и разумевања.

Насиље  
није храброст!

Обележили смо

28



да је у нашем боравку другарство у моди. Ученици 
виших разреда су обележили овај дан кроз ради-
онице, гледање и анализирање два краћа филма које 
су снимили другари из основних школа. „Ничији 
проблем” је филм о дигиталном насиљу који су уче-
ници погледали, уочили проблем, препознали ди-
гитално насиље и схватили који је исправан начин 
коришћења телефона. Ученици средње школе су 
направили два плаката са јасним порукама и црте-
жима, у циљу подршке борби против вршњачког 
насиља, истичући другарство, помоћ, осмех и ра-
дост. Наши цвећари су још једном показали своју 
креативност коју су сада, са аранжмана и цвећа, 
пренели на папир подједнако успешно.

Без дуванског дима

Светски дан здравља обележава се широм света, 7. 
априла, на годишњицу оснивања Светске здрав-

ствене организације (СЗО). Слоган овогодишње 
кампање је: „Здрав почетак, будућност која обећава”.
У продуженом боравку су ученици, са наставницом 
Александром, уз праћење презентације, разговарали 
о здрављу и навикама којима чувамо здравље. По-
казали су вежбе које они често раде. Направили су 
плакат у виду велике, зелене јабуке, са свим важним 
појмовима које су помињали. За крај је уследила 
здрава ужина, јабуке. 
Ученици IV-2 разреда, у згради Дневног боравка 
„Невен”, су са својом учитељицом Софијом, имали 
„Спортски дан”. Део времена су издвојили и провели 
у фискултурној сали. Вежбали су, прелазили поли-
гоне и играли се лоптом. 
Наставник Ненад нас је поделио у три групе и по-
казао занимљиве вежбе. Групе су мењале места како 
би свака група урадила све вежбе. Ученици су се 
трудили да вежбе изведу што правилније. Закљу-
чили смо да је физичка активност свима поправи-
ла расположење и да је важна за здравље. У вишим 
разредима смо имали предавања и радионице. На 
предавањима смо фокус ставили на културу пона-
шања у амбуланти, како и на који начин треба да се 
понашамо, коме предајемо књижицу, ко је педијатар, 
стоматолог, психолог... Деца су се јављала, одговарала 
и давала занимљиве предлоге о 
називима специјалиста.Деца су 
се обрадовала радионици иг-
рања улога; неко је био лекар, 
неко техничар, па неко и па-
цијент. Давали су предлоге за 
лечење, занимљиве дијагнозе 
и писали „рецепте”.

Будућност која обећава

никотин оставља на здравље пушача. У другом делу 
радионице ученици су имали задатак да направе пано 
поводом обележавања Националног дана без дуванског 
дима. Секли су и лепили разне сличице цигарета, бо-

лесних плућа, знака NO SMOKING... Други 
задатак је био цртање карикатуре цигарета. 
Машта, креативност и инспирација ученика 
су, поред занимљивих карикатура, довеле и 
до стварања поучног стрипа.
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Имали смо циљ да наше 
најмлађе ученике упознамо 

са појмом инвалидитета, облици-
ма инвалидности, ограничењима 
или тешкоћама у свакодневном 
функционисању које одређени 
инвалидитет са собом носи, дру-
гачијим начинима задовољења 
неких потреба, а које су суштин-
ски исте свим људима. Тим за 
здравствену и социјалну заштиту 
је припремио и реализовао ради-
оницу за групу ученика нижих 
разреда у продуженом боравку.
Наставнице: Мирјана Арсић, 
Александра Стефановић, Да-
нијела Крстић и Дијана Димов 
Додевски, одржале су радионицу. 
Подршку им је пружила стручна 
сарадница, Катарина Јоцић.
Слушајући о различитим обли-
цима инвалидитета и гледањем 
слика на презентацији, ученици 

су схватили да особе са инвали-
дитетом живе, школују се и иг-
рају се са њима. Познају их. 
Како да у потпуности разумемо 
особе са инвалидитетом? Довољ-
но је било пар игара у којима смо 
се нашли „у ципелама особа са 
инвалидитетом”. Како препозна-
ти предмет без могућности да га 
видимо?  Како разумети шта нам 
неко каже, а да га не чујемо?  Како  
цртати, а да се не употребе функ-
ције руку и ногу? Како се игра се-
дећа кошарка?
МНОГО ТЕЖЕ. Много већи на-
пор смо улагали да бисмо уради-
ли одређени задатак.
Закључили смо да су наши дру-
гари са инвалидитетом велики 
борци, јер улажу много већи 
труд да ураде нешто што ми 
урадимо са лакоћом, без муке и 
размишљања. 

Дан особа са 
инвалидитетом 
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Особа са Дауновим синдромом 
има један додатни хромозом у 

свакој ћелији тела и управо тај хро-
мозом „у вишку” доводи до карак-
теристичних промена у физичкој и 
менталној сфери. 
Рана интервенција је веома важна, 
подразумева рад дефектолога и 
других стручњака, и у великој мери 
може побољшати психомоторни 
развој. Дете са Дауновим синдро-
мом треба да буде прихваћено јер 
се на тај начин успоставља добар 
развој комуникације, усвајају жи-
вотне вештине и успешније уклапа 
у друштвену заједницу. 
У свету се овај датум још назива и 
„Дан различитих чарапа”, како би 
се скренула пажња на различитост 
коју треба равноправно прихватити 
у друштву. Људе са Дауновим синд-
ромом још називају и „Деца Сунца”. 
Ученици су са наставницима напра-
вили постер на којем су биле ша-
рене чарапице са разним порукама 
подршке. Ученици су имали прили-
ку да послушају краће предавање, 
погледају филм и заједно направе 
постер.

Деца Сунца



Поводом обележавања Светског 
дана заштите животне средине, 
Секретаријат за заштиту жи-
вотне средине Градске управе 
града Панчева је најпре распи-
сао ликовни конкурс за учени-
ке нижих разреда, а затим је на 
свечани начин, 5. јуна 2025, ор-
ганизовао изложбу најлепших 
радова. Уприличена је додела 
награда и похвала.
Ученици нижих разреда наше 
школе су били вредни и креа-
тивни. Поред разговора и но-
вих сазнања о значају очувања 
животне средине, цртали су и 
сликали на ту тему. Сваки рад 
је био леп на свој начин. Радове 
смо послали на конкурс.
Обрадовао нас је позив да при-
суствујемо изложби и додели 
награда у дворани „Аполо“.
Најуспешнији радови су били 
изложени и међу њима је било 
радова наших ђака.
Уживали смо у представи „Ча-
робна шума“, у извођењу Де-
чијег драмског позоришта „Те-
атрило“ из Новог Сада. 
Након представе уследило је 
уручење похвала и награда.
Наши млади уметници, који су 
похваљени и награђени су:
Матеја Марковић, II-1, похвала
Никола Чикош, II-1, награда 
за 3. место
Лука Будак, II- 2 , похвала
Александар Јованов, II-3, пох-
вала
Јован Чикош (III разред, ком-
биновано одељење у Долову), 
похвала

Петра Јованов, IV-1, похвала и
Тијана Петровић, IV-1, похвала.
Честитамо ученицима, али и 
учитељицама које су им пружа-
ле подршку!
После доделе награда и похвала, 
ученица, Розика Герман, имала 
је занимљиво запажање о по-
беди и поразу. Прво повређена 
јер није награђена, разумела је 
шта је то такмичарски дух, и 
преносимо њену поруку својој 
учитељици, Дијани:
„Хвала ти што си ме орасполо-
жила и што си знала да сам била 
повређена, онда када си ми дала 
сок, а ја нисам хтела. Била сам 
повређена што нисам добила 
награду и бицикл, онај розе ми 
се баш допао. Али онда сам схва-
тила да не могу увек да победим 
и да треба да будем срећна када 
мој разред победи. Хвала ти што 
си ме научила да будем срећна.“

Светски дан чистих 
руку се обележа-

ва 15. октобра сваке 
године. Циљ обеле-
жавања овог дана је 
развијање културе 
прања руку сапуном. 
Тим за здравствену 
и социјалну заштиту 
ученика је ову веома 
важну тему посветио 
ученицима нижих 
разреда.Уживали 
смо током прања руку водом и сапу-
ницом. Утврдили смо када треба руке 
прати, колико често, колико дуго, као 
и зашто је то важно. Изводили смо 
експерименте како бисмо видели на 
који начин сапун уклања нечистоћу. 
Забавили смо се слушајући песму 
Бранка Коцкице: „Зашто да се руке 
перу”. Бојили смо и слагали по реду 
сличице на којима су приказане све 
етапе правилног прања руку.
Имали смо једно изненађење. Марија, 
сестра нашег ученика Андреја, изра-
зила је жељу да посети час ученика 
другог и четвртог разреда. Радо смо 
је угостили, јер нам је подршка поро-
дице, односно родитеља наших уче-
ника, њихових сестара и браће, веома 
значајна. Марија је ученица средње 
медицинске школе, што се одлично 
уклопило са нашом темом. Са њом 
смо разговарали о значају одржа-
вања хигијене руку, али 
смо се присетили и шта 
још подразумевају лич-
на хигијена и хигијена 
простора.

Уметници међу ученицима 

Зашто да се 
руке перу?
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Обележили смо

Поводом најрадоснијег хришћанског 
празника, ученици виших разреда, 

средње школе и чланови Ђачког парламен-
та, су у уторак, 15.4.2025, учествовали на 
Ускршњој радионици. Најпре је одржано 
кратко предавање о празнику и обичајима 
везаним за Ускрс, а затим се приступило 
изради занимљивих рукотворина.
Ученици и наставнице су у празничној ат-
мосфери осликавали ускршња јаја, дружи-
ли се и уживали у бојама, машти и лепим 
тренуцима. Свако јаје је било посебно по 
себи и носило је лични печат сваког детета 
и његове креативности.

Ускршња 
радионица

Овогодишњи Европски дан језика наша школа је обележила посетом 
Основној школи „Мирослав Антић Мика”. У пријатељској атмосфе-

ри дочекани су наши ученици, као и њихове наставнице: Сања Живков, 
Јелена Симић и Драгана Вујовић. Наставник српског језика и библиоте-
кар, Драгомир Бурнаћ, наставница енглеског језика, Марјана Радивојев 
и библиотекарка, Јелена Томић, били су наши домаћини, као и њихове 
колеге из стручне службе. Погледали смо изложбу у холу школе, посвећену 
страним језицима. У библиотеци Микине школе наши ученици добили су 
послужење, а затим су учествовали у квизу о језику. Смењивала су се разна 
занимљива питања попут  – „Шта значе речи: шеровати и лајковати, на срп-
ском језику?” или „Која је једина српска реч која се користи у целом свету?”. 
Затим смо погледали кратку репортажу коју су припремили ученици нови-
нарске секције. Деца су изговарала бројеве на различитим светским језици-
ма. Поред тога, ученици су цртали на тему – Најлепши лого Европског дана 
језика. На исту тему цртали су и наши ученици приликом посете Микиној 
школи. За крај нашег дружења, уследио је поклон ученика и наставника 
школе „Мара Мандић”. Отпевали смо, уз пригодну кореографију, песму 
Hello to all the children of the world, а на гитари нас је пратила наставница 
енглеског језика, Сања. Веома смо захвални директорки школе „Мика Ан-
тић”, госпођи Драгани Крстић, што је све време трајања радионице провела 
са нама, дајући подршку својим колегама и ученицима, као и гостима. 

Европски дан језика
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РОТАРК ДОНАЦИЈА 

Наши драги пријатељи из Ротаракт клуба „Михајло 
Пупин” из Панчева увек мисле на нашу школу. То су 

доказали почетком године када су нас посетили и донели 
вредне поклоне које су са пуно љубави, а у сарадњи са ро-
дитељима деце из вртића „Ола” из Београда, припремили 
за наше ученике. Том приликом смо разменили неке идеје 
о наставку сарадње и дружења.

НОВЕ, ЛЕПЕ ХАЉИНЕ 

Кад нам је потребно више од гардеробе, кад нам је по-
требна успомена и нешто за боље самопоуздање, кад 

нам је потребан осмех и 
подршка, знате коме се 
обрате наши матуранти? 
Модној кући „Passage“. 
Модна кућа „Passage“ тру-
ди се већ годинама да нам 
матурско вече улепша 
својом гардеробом. Ове 
године су обукли укуп-
но седам матураната из 
основне и средње школе. 
Пуно им хвала на томе!

Наша енергија,  
наша планета 
Сви славимо рођендане и знамо када је коме, а 

да ли сте знали ко је славио 22. априла?
22. април – Међународни Дан планете Земље.
Значај обележавања овог датума је упозорење на 
опасности које прете животу на Земљи, екосисте-
мима и урбаним зонама, услед развоја индустрије, 
повећане потрошње енергије, глобалног загре-
вања и климатских промена. Овим предавањи-
ма подстичемо ученике да развију одговорност 
према планети на којој живе и тако смањимо 
негативан утицај на животну средину.
Овај међународни дан је један од највећих покре-
та на планети. Ове године је његово 56. издање, 
под слоганом „Наша енергија, наша планета”. Та 
тема је изабрана да мобилише што већу подрш-
ку обновљивим изворима енергије, како би се се 
њихова употреба утростручила.
Ученици виших разреда имали су прилику да 
погледају које све негативне утицаје на планету 
Земљу могу имати људи, али су и научили на које 
све начине можемо помоћи и обогатити нашу 
планету.
Свако је за домаћи задатак добио да напише план 
акције и начин како ће деловати и захвалити се 
нашој лепој планети.
Неки ученици су посадили цвеће, неки су реци-
клирали флаше, а неки су донели пелцере да их 
заједно посадимо у школском дворишту.

ВРЕДНА ДОНАЦИЈА 

Удружење оболелих од мултиплог мијелома Србије 
нам се јавило почетком године, са жељом да нашим 

ђацима поклоне прибор за рад, четкице, боје, оловке и 
колаж папире.
Циљ Удружења је подизање свести о мултиплом мијелому, 
пружање потребних информација оболелима и помоћ у 
размени искустава, пошто је реч о ретком обољењу о којем 
се мало зна у широј јавности.
Драга и увек насмејана, Снежана Додер, председница уд-
ружења, позвала нас је у жељи да нешто заједно урадимо 
и поклонила нам је прибор за рад.
Остаје нам да се захвалимо и да се радујемо сарадњи са 
овим, али и многим другим удружењима из нашег града.

Донације



 У Зрењанину је од 5. до 
9.6.2024. одржан Европски 
Инклузивни кошаркашки 
турнир Специјалне Олим-
пијаде. На овом такми-
чењу било је 10 екипа из 
Европе, а чланице женске 
кошаркашке репрезента-
ције Србије биле су наше: 
Марија, Милица, Сара и 
Наиде, заједно са трене-
ром Маријаном. Ове де-
војке освојиле су златну 
медаљу!

 Град Врање био је домаћин 18. Националних иг-
ара Специјалне Олимпијаде Србије, од 27. до 30. 
јуна! На овом такмичењу наступило је 19 спортиста 
клуба „Кликер”, заједно са тренерима: Маријаном, 
Дејаном и Максом.

  У Нишу је, 
14.9.2024, одржано 
Државно првен-
ство у боћању! Уз 
добру забаву, оста
ће нам у сећању 
сребрна медаља.

 Наступом на женској трци, на Ади Циганлији, 
у Београду, 6.10.2024, показали смо да се боримо за 
права наших ученица и спортисткиња, колегиница и 
тренера, и да смо способни да истрчимо седам пуних 
километара у лошим временским условима.

  Одбојкашки прваци државе, 
момци за пример: Марко, Мартин, 
Никола, Зоки и репрезeнтативци: 
Стефан и Боки, са тренерима: Гоцом 
и Декијем.

 Своје кошаркашко умеће по-
казали смо и у баскету: 3 на 3. На 
Државном првенству у Београду 
освојили смо одлично треће место. 
Борили смо се до последњег даха.

 У организацији КК „Црвена Звезда”, компанијe 
„Лесина”, Специјалнe Олимпијадe Србије и СК „Кли-
кер” из Панчева, организоване су две радионице: једна 
спортска и друга, склапање инвентара. На овај начин 
смо тимски радили, дружили се и школи донирали 
инвентар за учионице и канцеларије.

 На Зимским Олим-
пијским Играма у То-
рину, Италији, насту-
пила је наша Милица 
Раданов у нордијском 
трчању. Освојила је 4. 
место у трци на 50 ме-
тара и 7 место у трци 
на 100 метара.

 Кошаркашки Савез Србије позвао нас је у госте, 
на утакмицу квалификација за Европско првенство у 
кошарци, против Данске. Гласно смо навијали, Србија 
је победила, а онда смо добили аплауз од препуне 
Дворане „Пионир” и прелепе поклоне од КСС-а.

Спортска страна
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 У тек завршеној сезони били смо гости КК „Цр-
вена Звезда”, на њиховим утакмицама Евролиге. 
Звезда је промовисала наша спортска достигнућа, 
њихови тренери учили су нас тајнама кошаркашке 
игре, добили смо ауто-
граме од играча и лепе 
поклоне. Заузврат, ми 
смо били најгласнији 
навијачи на утакмица-
ма, уз сам терен.

 Вредним радом доби-
ли смо место у скијаш-
кој репрезентацији 
Специјалне Олимпија-
де Србије, у нордијс-
ком трчању. Добро смо 
се припремали, били смо два пута на Копаонику. А 
снега никад више, него на припремама. Права прав-
цата зима. Силвија је уживала!

 У Нишу је, 22.3.2025, 
одржано Државно пр-
венство у стоном те-
нису, где су нам образ 
осветлали: Наида, Ма-
рија, Марко и Стефан. 
У доброј атмосфери 
били су веома распо-
ложени и концентри-
сани на игру, па су 
освојили две златне и 
две бронзане медаље.

 24. октобра 2024. одржано је такмичење у стоном 
тенису за ученике основних и средњих школа Панче-
ва. Био је то општински ниво, а победници су стекли 
право да иду на окружно такмичење. Ученице наше 
школе узеле су учешће на овом такмичењу и забеле-

жиле су одличне резултате. У екип-
ном такмичењу основних школа, уче-
нице Марија Раду и Стамена Будак, 
заузеле су 3. место. У појединачној 
конкуренцији Марија Раду је, у веома 
узбудљивом мечу, изгубила у финалу 
и тако заузела високо 2. место.

 Добри смо и атлетичари. На Државном првенству 
у Чачку сваки наш такмичар освојио је по две медаље 
у своје две дисциплине.

 Златна медаља на Државном 
првенству у женској одбојци. 
Наше девојке показале су ве-
лико индивидуално знање, а 
у сарадњи са партнеркама из 
других школа показали смо 
се најуспешнијим у Србији.

 Завршно дружење са нашим спортистима зака-
зала је „Црвена Звезда”, за 28.4.2025. у Београду. Награ-
дили су нас за верност, за посвећеност и за све одвојено 
време. Организовали су тренинг на теренима кошар-
кашког клуба на Калемегдану, доручак са представ-

ницима клуба, играча 
и тренера, заједнички 
одлазак у Зоолошки 
врт, а на крају смо сви 
добили захвалнице и 
поклоне.
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Сарадници: директор, помоћник директора, стручни 
сарадници, секретар, професори из школе, 
Невена, подршке редовним школама, кућне 
наставе, родитељи и ученици.

Фотограф: Невена Илић

Дизајнер: Милутин Маринков 

ПОСЕБНА ЗАХВАЛНОСТ: Да случајна познанства могу 
да постану права пријатељства, показало се ових 
дана. Као што знате, школски лист „Траг” неко време 
није могао да излази, тешка времена и недовољно 
финансија нису заобишли ни школски часопис. Баш 
тај, претпоследњи број „Трага” доспео је у руке једног 
човека који је желео да се овакве лепе ствари не 
забораве и да поново заживе. 
Фирма „Mamut Design” је решила да помогне и 
одштампа, после дужег времена, нови „Траг”, број 62, 
јуна 2024. Ове године, јуна месеца, одштампаће број 
63. Захваљујемо се људима из „Mamut Design” и надамо 
се даљој и успешној сарадњи.
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